
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

    MINISTERO DELLA SALUTE
  DECRETO  18 marzo 2022 .

      Formazione degli addetti ai compiti e alle funzioni di cui 
all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLA SANITÀ ANIMALE E DEI FARMACI VETERINARI  

 Vista la direttiva 2010/63/UE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 22 settembre 2010 sulla protezione 
degli animali utilizzati a fini scientifici; 

 Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, recan-
te attuazione della direttiva 2010/63/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 22 settembre 2010 sulla pro-
tezione degli animali utilizzati a fini scientifici, e, in par-
ticolare, l’art. 22, comma 1, lettera   b)  , recante «Requisiti 
per impianti, attrezzature, sistemazione e cura degli ani-
mali», l’art. 23, comma 2, recante «Disciplina del perso-
nale abilitato» e l’art. 24 recante «Veterinario designato»; 

 Visto il decreto ministeriale 5 agosto 2021, recante la 
disciplina sulla formazione degli addetti ai compiti e alle 
funzioni di cui all’art. 23, comma 2, del decreto legislati-
vo n. 26/2014, in materia di protezione degli animali uti-
lizzati a fini scientifici ed in particolare l’art. 6, comma 2; 

 Sentito il Comitato nazionale per la protezione degli 
animali usati a fini scientifici di cui all’art. 38 del decre-
to legislativo 4 marzo 2014, n. 26, istituito con decreto 
24 febbraio 2016 del Ministro della salute e successive 
integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 di-
cembre 2000, n. 445, recante testo unico delle disposizio-
ni legislative e regolamentari in materia di documentazio-
ne amministrativa e, in particolare, l’art. 47 concernente 
le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive mo-
dificazioni, recante nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 Visto il documento di lavoro del 19 - 20 febbraio 2014, 
redatto dal Gruppo di esperti incaricato dalla Commissio-
ne dell’UE di elaborare un quadro comune sull’istruzione 
e sulla formazione di tutti i soggetti coinvolti nell’impie-
go e nella cura degli animali destinati o utilizzati a fini 
di sperimentazione scientifica, per soddisfare i requisiti 
previsti dalla direttiva 2010/63/UE; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Oggetto e ambito di applicazione    

      1. Il presente decreto direttoriale individua, ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7, 
comma 6, del decreto ministeriale 5 agosto 2021 (di se-
guito D.M.):  

   a)   i criteri e la procedura di accreditamento dei corsi 
di formazione; 

   b)   il numero di crediti necessari per l’assolvimen-
to degli obblighi formativi e di sviluppo professionale 
continuo; 

   c)   le modalità di gestione del libretto delle 
competenze; 

   d)   le modalità di riconoscimento dei crediti E.C.M. 
per l’assolvimento dello sviluppo professionale continuo 
del veterinario designato; 

   e)   le modalità di inserimento in VETINFO dei titoli 
di formazione e degli attestati di sviluppo professionale 
continuo del veterinario designato, del responsabile del 
progetto di ricerca, del responsabile del benessere e della 
cura degli animali e del membro scientifico.   

  Art. 2.
      Crediti formativi    

     1. L’unità di misura base della formazione e dell’attivi-
tà di sviluppo professionale continuo è il credito forma-
tivo professionalizzante (c.f.p.), pari ad un’ora di attività 
didattica e un’ora di studio individuale. 

 2. Le tabelle di cui all’allegato 1 del presente decreto 
direttoriale stabiliscono i c.f.p. di ogni percorso formati-
vo e il monte ore minimo dei moduli di base, specifici e 
supplementari per la formazione del personale da adibire 
alle funzioni di cui all’art. 1, comma 1, lettera   a)  ,   b)  ,   c)   
e   d)   del D.M. e dei soggetti da adibire ai compiti di cui 
all’art. 1, comma 2, lettera   a)   e   b)   del D.M. 

 3. Il personale che completa la formazione minima 
prevista dalle tabelle dell’allegato 1 consegue l’attestato 
di formazione utile allo svolgimento delle funzioni e dei 
compiti di cui all’art. 1, commi 1 e 2, del D.M. 

 4. Il personale di cui al precedente comma per esegui-
re procedure che non sono contemplate nella formazio-
ne minima deve integrare detta formazione con ulteriori 
moduli formativi supplementari richiesti per la specifica 
procedura. 

 5. Il personale da adibire alle funzioni di cui all’art. 1, 
comma 1, lettera   a)  ,   c)   e   d)   del D.M. da esercitare su 
primati non umani, cani e gatti, anche in considerazio-
ne di quanto previsto all’art. 8 del decreto legislativo 
n. 26/2014, deve completare i moduli pratici durante un 
tirocinio presso gli stabilimenti autorizzati all’utilizzo di 
tali specie affiancando, nel corso di un progetto autorizza-
to, il personale ivi coinvolto per un periodo di almeno tre 
mesi sotto la supervisione del responsabile del benessere 
e della cura degli animali e del veterinario designato de-
gli stabilimenti autorizzati e comunque finché non siano 
state certificate le competenze richieste da registrare nel 
libretto delle competenze. 

 6. Il personale da adibire alle funzioni di cui all’art. 1, 
comma 1, lettera   b)   del D.M. e ai compiti di cui all’art. 1, 
comma 2, lettera   a)   e   b)   del D.M. da esercitare su primati 
non umani, cani e gatti, anche in considerazione di quan-
to previsto dall’art. 8, del decreto legislativo n. 26/2014, 
deve completare i moduli pratici presso gli stabilimenti 
autorizzati all’utilizzo di tali specie affiancando, nel cor-
so di un progetto autorizzato, il personale ivi coinvolto 
per un periodo di almeno un mese sotto la supervisione 
del responsabile del benessere e della cura degli animali 
e del veterinario designato dello stabilimento autorizza-
to e comunque finché non siano state certificate le com-
petenze richieste, acclarate mediante il rilascio, da parte 
dell’organismo preposto al benessere degli animali presso 
il quale l’affiancamento è stato eseguito, di un attestato di 
formazione pratica. 

 7. I crediti relativi al corso di formazione sono ri-
conosciuti all’esito positivo della verifica finale 
dell’apprendimento. 

 8. I crediti relativi ai corsi di formazione effettuati 
presso un altro Stato membro e ivi accreditati dalle rispet-
tive autorità competenti possono essere riconosciuti dal 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

Ministero della salute dietro presentazione di un’istanza 
da cui si evinca il possesso dell’attestato di formazione e 
il programma del corso frequentato. 

 9. Ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.M. non è richie-
sto l’assolvimento dell’obbligo formativo per il membro 
scientifico.   

  Art. 3.
      Criteri e procedura di accreditamento

dei corsi di formazione    

     1. Il Ministero della salute – Direzione generale della 
sanità animale e dei farmaci veterinari - sulla base delle 
istanze presentate su modello di cui all’allegato 2 del pre-
sente decreto direttoriale dagli enti di formazione, così 
come definiti dall’art. 2, lettera   e)   del D.M., accredita i 
corsi di formazione e i corsi per lo sviluppo professionale 
continuo. 

 2. Il Ministero della salute rilascia l’accreditamento 
sulla base dell’esame della documentazione entro il termi-
ne di trenta giorni dalla data di ricevimento dell’istanza. 

 3. Il Ministero della salute, qualora l’istanza sia incom-
pleta, può richiedere le opportune integrazioni e chiari-
menti. Ogni richiesta sospende il termine di cui al prece-
dente comma fino alla risposta dell’ente di formazione. 
La mancata risposta entro il termine di trenta giorni deter-
mina la decadenza dell’istanza di accreditamento. 

 4. Gli enti di formazione possono richiedere l’accre-
ditamento di un corso anche limitatamente ad un singolo 
modulo di cui all’allegato 1 del D.M. 

 5. L’accreditamento ha una validità non superiore a tre 
anni. L’ente di formazione deve comunicare al Ministero 
della salute, prima dell’effettuazione del corso, le date di 
svolgimento di ogni edizione. 

 6. In caso di modifiche sostanziali nelle edizioni del 
corso già accreditato concernenti il programma, le mo-
dalità di svolgimento e i nominativi dei docenti, l’ente di 
formazione deve darne comunicazione al Ministero della 
salute che ne verifica la rispondenza ai requisiti stabiliti. 

 7. Il Ministero della salute si riserva di verificare che i 
corsi di formazione vengano erogati in conformità all’ac-
creditamento effettuato.   

  Art. 4.
      Crediti per lo sviluppo professionale continuo    

     1. Il riferimento temporale per lo sviluppo professio-
nale continuo è il triennio. In tale periodo è necessario 
acquisire un numero di c.f.p. pari almeno ad un terzo di 
quelli stabiliti per la formazione minima della propria 
funzione o compito. È ammesso riportare eventuali credi-
ti maturati in eccesso da un triennio al triennio successivo 
con un limite massimo della metà di quelli obbligatori per 
il periodo di riferimento. 

 2. È valida, ai fini dell’acquisizione dei c.f.p. per lo 
sviluppo professionale continuo, la partecipazione a cia-
scuno dei moduli di base, specifici e supplementari propri 
del percorso formativo della funzione o del compito che 
si ricopre. 

 3. I moduli supplementari specifici per funzione effet-
tuati ai fini dello sviluppo professionale continuo sono 
riconosciuti ai fini della formazione solo previo supera-
mento della verifica finale dell’apprendimento. 

 4. L’obbligo di sviluppo professionale continuo per 
il personale da adibire alle funzioni e ai compiti di cui 
all’art. 1, commi 1 e 2, del D.M. decorre dal 1° gennaio 

dell’anno successivo a quello dell’acquisizione dell’atte-
stato di formazione di cui all’art. 2, comma 1, lettera   q)   
del D.M. 

 5. L’obbligo di sviluppo professionale continuo per il 
personale che svolge le funzioni di cui all’art. 1, com-
ma 1, del D.M. e per gli addetti ai compiti di cui all’art. 1, 
comma 2, del decreto ministeriale, rientranti nella disci-
plina transitoria ai sensi dell’art. 8, del D.M. decorre dal 
1° gennaio 2023. 

 6. L’obbligo di sviluppo professionale continuo per il 
membro scientifico decorre dal 1° gennaio 2023.   

  Art. 5.

      Libretto delle competenze    

     1. L’organismo preposto al benessere degli animali 
provvede alla compilazione del libretto delle competenze 
registrando le attività formative documentate svolte dal 
personale adibito alle funzioni di cui all’art. 1, comma 1, 
lettera   a)  ,   c)   e   d)   del D.M. sulla base del modulo di cui 
all’allegato 3 del presente decreto. 

 2. Il libretto è conservato dal competente organismo 
preposto al benessere degli animali.   

  Art. 6.

      Veterinario designato e crediti E.C.M.    

     1. I crediti E.C.M. eventualmente acquisiti dal ve-
terinario designato durante il triennio di cui all’art. 4 
del presente decreto possono essere riconosciuti ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di sviluppo professionale 
continuo, dietro presentazione di un’istanza di riconosci-
mento formulata sulla base del modulo di cui all’allegato 
4. 

 2. Ai fini del presente decreto i crediti E.C.M. acquisiti 
sono riconosciuti in una percentuale calcolata in base alla 
sovrapponibilità dei contenuti dei corsi frequentati per il 
conseguimento dei crediti E.C.M. a quelli dei moduli di 
cui all’allegato 1 previsti per il veterinario designato.   

  Art. 7.

      Inserimento dati su VETINFO    

     1. Il veterinario designato, il responsabile del progetto 
di ricerca, il responsabile del benessere e della cura de-
gli animali e il membro scientifico compilano i rispettivi 
moduli di cui all’allegato 5 e li mettono a disposizione 
dell’organismo preposto al benessere degli animali. 

 2. Se un soggetto svolge più compiti differenti deve 
compilare il modulo per ognuno dei compiti svolti. 

 3. L’organismo preposto al benessere degli animali, 
accedendo alla BDN mediante il proprio    account   , inseri-
sce i dati nell’apposita sezione di VETINFO - Banca dati 
nazionale sperimentazione animale del Ministero della 
salute. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana. 

 Roma, 18 marzo 2022 

 Il direttore generale: LECCHINI    



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 ALLEGATO 1

  

FUNZIONE A  

Modulo Materia  

  

Formazione minima per la funzione A  

22 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP) 

[44 ore di cui 22 ore di attività didattica frontale, 22 ore di studio 
individuale + 2 ore per la verifica delle competenze acquisite nei 
corsi di formazione] 

1 Legislazione nazionale 3 CFP 
  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

3.1 Biologia appropriata di base - specifico per specie (teoria) 3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)   

3.2 Biologia appropriata di base e adeguata - specifico per 
specie (pratica). Il modulo si ripete per ogni specie. 

2 CFP per ogni specie  

4 Cura, salute e gestione degli animali - specifico per specie 
(teoria) 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

5 Riconoscimento del dolore, della sofferenza e del distress - 
specifico per specie 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

6.1 Metodi umanitari di soppressione (teoria) 2 CFP 
  

7 Procedure minimamente invasive senza anestesia - 
specifico per specie (teoria) 

2 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

8 Procedure minimamente invasive senza anestesia - 
specifico per specie (pratica) 

2 CFP per ogni specie  

  

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore  
La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

   

  Ulteriori moduli formativi supplementari per la funzione A 
 

6.2 Metodi umanitari di soppressione (pratica) 2 CFP per ogni specie 

10 Concezione di procedure e progetti (livello 1) 2 CFP 

20 Anestesia per procedure minori  
(modulo propedeutico al modulo 21) 

3 CFP 

21 Anestesia avanzata per procedure chirurgiche o prolungate 
(modulo propedeutico al modulo 22) 

2 CFP 

22 Principi di chirurgia 4 CFP 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 1 o 2 ore sulla base del contenuto dei moduli 
 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

  

FUNZIONE B  

Modulo Materia  

  

Formazione minima per la funzione B  

24 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP)  

[48 ore di cui 24 ore di attività didattica frontale, 24 ore di studio 
individuale + 2 ore per la verifica delle competenze acquisite] 

1 Legislazione nazionale 3 CFP  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

3.1 Biologia appropriata di base - specifico per specie (teoria) 3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

4 Cura, salute e gestione degli animali - specifico per specie 
(teoria) 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

5 Riconoscimento del dolore, della sofferenza e del distress - 
specifico per specie 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

6.1 Metodi umanitari di soppressione (teoria) 2 CFP  

7 Procedure minimamente invasive senza anestesia - 
specifico per specie (teoria) 

2 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

9 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 2) 2 CFP 
 

10 Concezione di procedure e progetti (livello 1) 2 CFP 
 

11 Concezione di procedure e progetti (livello 2) 2 CFP 
 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore 

  

La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

   

  Ulteriori moduli formativi supplementari per la funzione B 

20 Anestesia per procedure minori 
(modulo propedeutico al modulo 21) 

3 CFP 

21 Anestesia avanzata per procedure chirurgiche o prolungate 
(modulo propedeutico al modulo 22) 

2 CFP 

22 Principi di chirurgia 4 CFP 

50 Introduzione nell'ambiente locale (stabilimento) delle 
persone che svolgono ruoli specifici nell'ambito di 
applicazione della normativa 

2 CFP 
 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 1 o 2 ore sulla base del contenuto dei moduli 
 
 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

  FUNZIONE C  

Modulo Materia  

  

Formazione minima per la funzione C  

18 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP)  

[36 ore di cui 18 ore di attività didattica frontale, 18 ore di studio 
individuale + 2 ore per la verifica delle competenze acquisite] 

1 Legislazione nazionale 3 CFP  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

3.1 Biologia appropriata di base - specifico per specie (teoria) 3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva) 
  

3.2 Biologia appropriata di base e adeguata - specifico per 
specie (pratica). Il modulo si ripete per ogni specie.  

2 CFP per ogni specie  

4 Cura, salute e gestione degli animali - specifico per specie 
(teoria) 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva) 
 
  

5 Riconoscimento del dolore, della sofferenza e del distress - 
specifico per specie 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

6.1 Metodi umanitari di soppressione (teoria) 2 CFP  

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore 
La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

   

  Ulteriori moduli formativi supplementari funzione C 
 

  

6.2 Metodi umanitari di soppressione (pratica) 2 CFP per ogni specie 

23 Procedure avanzate di allevamento, cura e arricchimento 
degli animali 

6 CFP 
 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 1 o 2 ore sulla base del contenuto dei moduli 
 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

FUNZIONE D  

Modulo Materia  

  

Formazione minima per la funzione D  

20 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP)  

[40 ore di cui 20 ore di attività didattica frontale, 20 ore di 
studio individuale + 2 ore per la verifica delle competenze 
acquisite] 

1 Legislazione nazionale 3 CFP  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

3.1 Biologia appropriata di base - specifico per specie (teoria) 3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva) 
  

3.2 Biologia appropriata di base e adeguata - specifico per 
specie (pratica). Il modulo si ripete per ogni specie.  

2 CFP per ogni specie  

4 Cura, salute e gestione degli animali - specifico per specie 
(teoria) 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

5 Riconoscimento del dolore, della sofferenza e del distress - 
specifico per specie 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

6.1 Metodi umanitari di soppressione (teoria) 2 CFP  

6.2 Metodi umanitari di soppressione (pratica) 2 CFP per ogni specie 
 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore 
La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

   

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

FUNZIONE D - bis 

Modulo Materia  

  

Formazione alternativa a sé stante per chi svolge unicamente la 
funzione D 

20 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP)  

[40 ore di cui 20 ore di attività didattica frontale, 20 ore di 
studio individuale + 2 ore per la verifica delle competenze 
acquisite] 

4 Cura, salute e gestione degli animali - specifico per specie 
(teoria) 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

5 Riconoscimento del dolore, della sofferenza e del distress - 
specifico per specie 

3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

6.3 Metodi umani di soppressione  14 CFP (+ 2 CFP per ogni specie aggiuntiva)  

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore 
La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

  

COMPITO VD  

Modulo Materia  

  

Formazione minima per il compito di VD  

32 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP)  

[64 ore di cui 32 ore di attività didattica frontale, 32 ore di studio 
individuale + 2 ore per la verifica delle competenze acquisite] 

1 Legislazione nazionale 3 CFP  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

9 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 2) 2 CFP 
 

10 Concezione di procedure e progetti (livello 1) 2 CFP 
 

24 Veterinario Designato 15 CFP 
 

25 Valutatore del progetto 4 CFP 
  

50 Introduzione nell'ambiente locale (stabilimento) delle 
persone che svolgono ruoli specifici nell'ambito di 
applicazione della normativa 

2 CFP 

51 Fornitura e recupero delle informazioni 2 CFP 
 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore 
La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

COMPITO RBA  

Modulo Materia  

  

Formazione minima per il compito di RBA  

32 Crediti Formativi Professionalizzanti (CFP)  

[64 ore di cui 32 ore di attività didattica frontale, 32 ore di studio 
individuale + 2 ore per la verifica delle competenze acquisite] 

1 Legislazione nazionale 3 CFP  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

3.1 Biologia appropriata di base - specifico per specie (teoria) 3 CFP (+ 1 CFP per ogni specie aggiuntiva) 
  

4 Cura, salute e gestione degli animali - specifico per specie 
(teoria) 

3 CFP (+ 1 per ogni specie aggiuntiva) 
 

5 Riconoscimento del dolore, della sofferenza e del distress - 
specifico per specie 

3 CFP (+ 1 per ogni specie aggiuntiva) 
 

6.1 Metodi umanitari di soppressione (teoria) 2 CFP 
 

9 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 2) 2 CFP 
 

23 Procedure avanzate di allevamento, cura e arricchimento 
degli animali 

6 CFP 
 
 

25 Valutatore del progetto 4 CFP 
 

 

 

50 Introduzione nell'ambiente locale (stabilimento) delle 
persone che svolgono ruoli specifici nell'ambito di 
applicazione della normativa 

2 CFP 
 

51 Fornitura e recupero delle informazioni 2 CFP 
 

- VALUTAZIONE FINALE DELL’APPRENDIMENTO 2 ore 
La valutazione deve essere effettuata tenendo conto delle tempistiche necessarie 
per lo svolgimento delle ore di studio individuale. 

  

COMPITO MS 

Modulo Materia  

  

Moduli afferenti allo sviluppo professionale continuo del MS  

Per l’assolvimento dell’obbligo di sviluppo professionale 
continuo il Membro scientifico deve acquisire un numero di CFP 
pari almeno a 5 CFP nel triennio formativo 

1 Legislazione nazionale 3 CFP  

2 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 1) 2 CFP  

9 Etica, benessere degli animali e Tre R (livello 2) 2 CFP 
 

25 Valutatore del progetto 4 CFP 
  

50 Introduzione nell'ambiente locale (stabilimento) delle 
persone che svolgono ruoli specifici nell'ambito di 
applicazione della normativa 

2 CFP 

51 Fornitura e recupero delle informazioni 2 CFP 
  



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 ALLEGATO 2

  

,67$1=$�',�$&&5(',7$0(172�&2562�',�)250$=,21(�H�',�69,/8332�
352)(66,21$/(�&217,182�

'D�LQYLDUH�D��
'LUH]LRQH�JHQHUDOH�GHOOD�VDQLWj�DQLPDOH�H�GHL�IDUPDFL�YHWHULQDUL�±�XIILFLR���
(�PDLO��VDQLWD�DQLPDOH#VDQLWD�LW��
3(&��GJVD#SRVWDFHUW�VDQLWD�LW�
�
'$7,�GHOO¶HQWH�GL�IRUPD]LRQH�
Ź�GHQRPLQD]LRQH���

QDWXUD�JLXULGLFD���
VHGH�OHJDOH��FRG��SRVW��FLWWj��YLD��FLYLFR����
SDUWLWD�LYD���
OHJDOH�UDSSUHVHQWDQWH��
Q��GL�DFFUHGLWDPHQWR�(&0���

�
�
Ź�WLWROR�GHOO¶HYHQWR��
�
Ź&RRUGLQDWRUH�R�UHVSRQVDELOH�GHO�FRUVR��ILJXUD�REEOLJDWRULD���
�
Ź�&RPLWDWR�WHFQLFR�VFLHQWLILFR���FROOHJLR�GHL�GRFHQWL��
�
Ź�)LQDQ]LDPHQWL�GL�WHU]L��
�
Ź�$WWLYLWj�IRUPDWLYD�FKH�LQWHQGH�RUJDQL]]DUH��LQGLFDUH�SHUVRQDOH�D�FXL�q�LQGLUL]]DWR�LO�FRUVR��H�VH�q�
HYHQWR�IRUPDWLYR�R�GL�VYLOXSSR�SURIHVVLRQDOH�FRQWLQXR��
�
Ź�6SHFLH�R�JUXSSL�GL�VSHFLH�DQLPDOL�LQWHUHVVDWL��
�
Ź�0RGXOL�SUHYLVWL�FRQ�GXUDWD�H�FUHGLWL��
�
�
Ź�FKH�VL�WHUUj�LQ�PRGDOLWj��

o� 3UHVHQ]D�
o� 5HPRWR�
o� 0LVWD�

�
Ź�HYHQWXDOL�SUHFHGHQWL�DFFUHGLWDPHQWL�ULFKLHVWL�H�UHODWLYH�ULVSRVWH�RWWHQXWH��
�
Ź/XRJR��
Ź'DWD��
Ź'XUDWD�FRPSOHVVLYD��LQ�RUH��GL�FLDVFXQ�PRGXOR��
Ź1XPHUR��PLQ��H�PD[���GL�SDUWHFLSDQWL��
�

o� (YHQWR�JUDWXLWR��
o� (YHQWR�D�SDJDPHQWR�TXRWD�GL�SDUWHFLSD]LRQH��¼�

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

�
Ź�VHJUHWHULD�RUJDQL]]DWLYD��

FRQWDWWR�VLJ���
7HO��
SHF��
H�PDLO���

�
,O�ULFKLHGHQWH�IRUQLVFH�OH�VHJXHQWL�LQIRUPD]LRQL��
��±�FRHUHQ]D�GHL�WHPL�WUDWWDWL�FRQ�L�PRGXOL�IRUPDWLYL�GHOO¶$OOHJDWR���GHO�'�0����DJRVWR�������
�
��±�WLSRORJLD�GL�PDWHULDOH�GLGDWWLFR��
�

��±�PHWRGRORJLH�GLGDWWLFKH�DGRWWDWH��DG�HV��VLPXOD]LRQH��WDYROD�URWRQGD��OH]LRQH�IURQWDOH���
�
��±�SDUWHFLSD]LRQH�LQWHUDWWLYD��HYHQWXDOH�VSD]LR�GHGLFDWR�DOOH�GRPDQGH��UDFFROWD�SUHOLPLQDUH�GHL�
TXHVLWL���
�
��±�LQIRUPD]LRQL�VXOO
XWLOL]]R��H�UHODWLYH�DXWRUL]]D]LRQL��GL�DQLPDOL��
�
����GHVFUL]LRQH�GHOOH�VWUXWWXUH�FKH�RVSLWHUDQQR�LO�FRUVR��
�
��±�PRGDOLWj�GL�YDOXWD]LRQH�GHOO¶DSSUHQGLPHQWR��VLD�TXDORUD�VL�WUDWWL�GL�DWWLYLWj�LQ�SUHVHQ]D�R�D�GLVWDQ]D�
VLD�TXDORUD�VL�WUDWWL�GL�DWWLYLWj�WHRULFKH�R�SUDWLFKH��VSHFLILFDUH�DG�HV���YHULILFD�VFULWWD�R�RUDOH��GHILQL]LRQH�
GHL�FULWHUL�GL�VXSHUDPHQWR���
�
����UDSSRUWR�QXPHULFR�WUD�GLVFHQWL�H�GRFHQWL��VLD�SHU�L�PRGXOL�WHRULFL�VLD�SHU�TXHOOL�SUDWLFL��
�
����HODERUD]LRQH�GL�XQ�TXHVWLRQDULR�GL�JUDGLPHQWR�GHOO¶DWWLYLWj�IRUPDWLYD�GD�SDUWH�GHL�GLVFHQWL��
�
�����ULODVFLR�GHOO¶DWWHVWDWR�GL�DYYHQXWD�IRUPD]LRQH�DOPHQR�LQ�LWDOLDQR�H�LQ�LQJOHVH�SHU�IDYRULUH�OD�OLEHUD�
FLUFROD]LRQH�GHO�SHUVRQDOH�WUD�JOL�6WDWL�PHPEUL��,O�FHUWLILFDWR�GRYUHEEH�LQGLFDUH�D�WLWROR�LQIRUPDWLYR�L�
FRQWHQXWL�GHL�PRGXOL�IRUPDWLYL��L�FUHGLWL�IRUPDWLYL�ULFRQRVFLXWL�H�OD�YDOXWD]LRQH�RWWHQXWD�QHOOD�YHULILFD�
ILQDOH�GHOO¶DSSUHQGLPHQWR�RYH�SUHYLVWD��
�
�����PRGDOLWj�GL�FRQVHUYD]LRQH�GHL�GDWL��/¶RUJDQL]]DWRUH�GHO�FRUVR�GHYH�FRQVHUYDUH�SHU����DQQL� OH�
UHJLVWUD]LRQL�UHODWLYH�DL�SDUWHFLSDQWL��L�ULVXOWDWL�GHOOH�SURYH�GL�YDOXWD]LRQH�H�L�TXHVWLRQDUL�GL�JUDGLPHQWR�
GHO�FRUVR�H�PHWWHUH�L�GDWL�D�GLVSRVL]LRQH�GHOOH�DXWRULWj�FRPSHWHQWL�VX�ORUR�ULFKLHVWD��
�
���±�PRGDOLWj�GL�ULOHYDPHQWR�SUHVHQ]H��

�

F�K�L�H�G�H�

�

O¶DFFUHGLWDPHQWR�GHOO¶DWWLYLWj�IRUPDWLYD�VRSUD�VSHFLILFDWD��
,Q�FDVR�GL�DFFRJOLPHQWR�GHOOD�ULFKLHVWD��O¶HQWH�SURPRWRUH�VL�LPSHJQD��
Ƈ� DG� LQYLDUH� HQWUR� ��� JLRUQL� GDOOD� FRQFOXVLRQH� GHOO¶DWWLYLWj� IRUPDWLYD� XQD� EUHYH� UHOD]LRQH� VXOOR�
VYROJLPHQWR�GHOOD�VWHVVD�H�L�QRPLQDWLYL�GHO�SHUVRQDOH�LGRQHR��

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

Ƈ� D� ULODVFLDUH� O¶DWWHVWDWR� GL� IRUPD]LRQH� LO� TXDOH� GRYUj� FRQWHQHUH� LO� QXPHUR� GL� FUHGLWL� IRUPDWLYL�
ULFRQRVFLXWL� H� OD� GLFLWXUD� ³$WWLYLWj� IRUPDWLYD� DFFUHGLWDWD� GDO� 0LQLVWHUR� GHOOD� VDOXWH� �� 'LUH]LRQH�
*HQHUDOH�GHOOD�VDQLWj�DQLPDOH�H�GHL�IDUPDFL�YHWHULQDUL´���
�
6L�DOOHJDQR��
���SURJUDPPD�LQWHJUDOH�GHOO¶DWWLYLWj�IRUPDWLYD�FRQ�LQGLFD]LRQH�GHL�WHPL�WUDWWDWL�H�GHO�QRPH�GHL�
GRFHQWL�UHODWRUL�LQWHUYHQXWL��
��� FXUULFXOD� YLWDH� GRFHQWL�UHODWRUL� H� GHJOL� HYHQWXDOL� VXSSOHQWL�� FRQ� ULIHULPHQWR� DOOH� HVSHULHQ]H� H�
FRPSHWHQ]H�VSHFLILFKH�LQ�UHOD]LRQH�DOOD�QDWXUD�GHOO¶DWWLYLWj�IRUPDWLYD��
�
�
/u��� � � � � � � )LUPD�GHO�FRRUGLQDWRUH�UHVSRQVDELOH�GHO�FRUVR�
�

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 ALLEGATO 3

  

�/,%5(772�'(//(�&203(7(1=(�'(/�3(5621$/(�$',%,72�$//(�)81=,21,�',�&8,�$//¶$57,&2/2����
&200$����/(77��$���&��(�'��'(/�'�0����$*2672�����´�

120(��

&2*120(��

$112�',�1$6&,7$��

&�)��

7,72/2�',�678',2�

)81=,21(�

$33/,&$=,21(�'(//$�',6&,3/,1$�75$16,725,$��$57�����F�����GHO�'�0��� �����6u� 12�

6H�q�VWDWR�VHOH]LRQDWR�LO�³1R´��LQVHULUH�L�ULIHULPHQWL�GHO�FRUVR�GL�IRUPD]LRQH�HIIHWWXDWR�

23%$�&203(7(17(�

67$%,/,0(17,�(�180(52�',�$8725,==$=,21(�

(17(�

/(*$/(�5$335(6(17$17(�'(//¶(17(�

5%$�

9(7(5,1$5,2�'(6,*1$72�

5(63216$%,/(�',5(772�78725�

'$7$�(6,72�'(/�7,52&,1,2��DUW�����F����GHO�'�0����DJRVWR�������

'$7$�,1,=,2�$77,9,7$¶�

  

SVILUPPO 
PROFESSIONALE 
CONTINUO 

CORSO (titolo dell’evento) CORSO (titolo dell’evento) CORSO (titolo dell’evento) CORSO (titolo dell’evento) 

ENTE 
ORGANIZZAORE 

MODULO 
FREQUENTATO 

N. DI CREDITI 
ACQUISITI
DATA 

$77,9,7$¶�)250$7,9(�8/7(5,25,�5,63(772�$/�'�0����$*2672������

FORMAZIONE COMPETENZE ACQUISITE 

CONTENUTO 

TUTOR/DOCENTE 

DATA EROGAZIONE 

DATA VERIFICA (ESITO) 

FIRMA DEL RBA 

EVENTUALE FIRMA DEL TUTOR 

FIRMA DEL LAVORATORE 

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 ALLEGATO 4

  

,VWDQ]D�GL�ULFRQRVFLPHQWR�GHL�FUHGLWL�(�&�0��

,O�VRWWRVFULWWR�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

QDWR�D�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�LO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

UHVLGHQWH�LQ�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SURY��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

9LD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�F�D�S��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

&�)��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�PDLO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

7HO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SHF��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

LQ� TXDOLWj� GL� YHWHULQDULR� GHVLJQDWR� SUHVVR� O¶23%$� GL�
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

FRQVDSHYROH�GHOOH�VDQ]LRQL�SUHYLVWH�GDOO¶DUW�����GHO�7HVWR�XQLFR��'�3�5�������������Q�������H�GHOOD�
GHFDGHQ]D�GHL�EHQHILFL�SUHYLVWD�GDOO¶DUW�����GHO�PHGHVLPR�7HVWR�XQLFR�LQ�FDVR�GL�GLFKLDUD]LRQL�IDOVH�R�
PHQGDFL��

ULFKLHGH�

,O�ULFRQRVFLPHQWR�DL�ILQL�GHOOR�VYLOXSSR�SURIHVVLRQDOH�FRQWLQXR�DL�VHQVL�GHO�'�0����DJRVWR������GHL�
FUHGLWL� (�&�0�� FRQVHJXLWL� DWWUDYHUVR� OD� SDUWHFLSD]LRQH� DO� FRUVR� RUJDQL]]DWR� GDO� SURYLGHU�
«««««««««««��� DFFUHGLWDPHQWR� Q��««««««««««««««««� GDO� WLWROR�
««««««««««««««««�H�WHQXWRVL�D�«««««««««««««���GDO�««««��
DO�««««««����DYHQWH�FRPH�RELHWWLYR�IRUPDWLYR�««««««««««««««��

$�WDO�ILQH�VL�DOOHJD��

�� SURJUDPPD�GHO�FRUVR�GD�FXL�VL�SRVVRQR�GHVXPHUH�OH�RUH�GL�GXUDWD�GHJOL�LQWHUYHQWL�
�� DWWHVWDWR�GL�DFTXLVL]LRQH�GHL�FUHGLWL�
�� FDUWD�G¶LGHQWLWj�

,Q�IHGH��

/XRJR�H�GDWD� )LUPD�

/¶$PPLQLVWUD]LRQH�LQIRUPD��DL�VHQVL�GHO�G�OJV��Q������GHO�������FKH�L�GDWL�FRQIHULWL�FRQ�OD�SUHVHQWH�GLFKLDUD]LRQH�VRVWLWXWLYD�
VDUDQQR�XWLOL]]DWL�LQ�UHOD]LRQH�DOOR�VYLOXSSR�GHO�SURFHGLPHQWR�DPPLQLVWUDWLYR�SHU�FXL�HVVL�VRQR�VSHFLILFDWL��QRQFKp�SHU�JOL�
DGHPSLPHQWL�DPPLQLVWUDWLYL�DG�HVVL�FRQVHJXHQWL�� 

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 ALLEGATO 5

  

0(0%52�6&,(17,),&2�

$XWRFHUWLILFD]LRQH�DL�VHQVL�GHOO¶DUW����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������

',&+,$5$=,21(�6267,787,9$�'(//¶$772�',�12725,(7$¶�

�'�3�5�����GLFHPEUH�������Q������±�DUW������

,O�VRWWRVFULWWR�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

QDWR�D�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�LO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

UHVLGHQWH�LQ�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SURY��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

9LD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�F�D�S��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

&�)��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�PDLO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

7HO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SHF��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ� TXDOLWj� GL� PHPEUR� VFLHQWLILFR� SUHVVR� O¶23%$� GL�
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

FRQVDSHYROH�GHOOH�VDQ]LRQL�SUHYLVWH�GDOO¶DUW�����GHO�7HVWR�XQLFR��'�3�5�������������Q�������H�GHOOD�
GHFDGHQ]D�GHL�EHQHILFL�SUHYLVWD�GDOO¶DUW�����GHO�PHGHVLPR�7HVWR�XQLFR�LQ�FDVR�GL�GLFKLDUD]LRQL�IDOVH�R�
PHQGDFL��

',&+,$5$�',�

DYHU� FRQVHJXLWR� LO� WLWROR� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

SUHVVR� OD� )DFROWj� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

�LQ�GDWD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB��

DYHU� RWWHQXWR� L� VHJXHQWL� F�I�S�� SHU� O¶DVVROYLPHQWR� GHOO¶REEOLJR� GL� VYLOXSSR� SURIHVVLRQDOH� FRQWLQXR�

SDUWHFLSDQGR�DL�VHJXHQWL�FRUVL���

����QRPH�GHO�FRUVR��GDWD�GL�FRQVHJXLPHQWR�GHL�FUHGLWL��RUJDQL]]DWRUH��Q��GL�FUHGLWL�DFTXLVLWL�

���

���

,O� VRWWRVFULWWR� VL� LPSHJQD� LQROWUH� D� FRPXQLFDUH� WHPSHVWLYDPHQWH� DOO¶23%$� FRPSHWHQWH� TXDOVLDVL�
VLWXD]LRQH� FKH� GRYHVVH� LQYDOLGDUH� OD� SUHVHQWH� GLFKLDUD]LRQH� H� D� SHUPHWWHUH� LO� WUDWWDPHQWR� GHL� GDWL�
DOO¶23%$� FKH� GRYUj� LQVHULUH� OD� SUHVHQWH� DXWRFHUWLILFD]LRQH� VXO� SRUWDOH� 9(7,1)2� �� %DQFD� 'DWL�
1D]LRQDOH�6SHULPHQWD]LRQH�$QLPDOH�GHO�0LQLVWHUR�GHOOD�VDOXWH�H� LQVHULUH� L�GDWL�QHOO¶DSSRVLWR�IRUP�
HOHWWURQLFR��

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

,Q�IHGH��

/XRJR�H�GDWD� � � � � � � � � )LUPD�

�

/¶$PPLQLVWUD]LRQH�LQIRUPD��DL�VHQVL�GHO�G�OJV��Q������GHO�������FKH�L�GDWL�FRQIHULWL�FRQ�OD�SUHVHQWH�GLFKLDUD]LRQH�VRVWLWXWLYD�
VDUDQQR�XWLOL]]DWL�LQ�UHOD]LRQH�DOOR�VYLOXSSR�GHO�SURFHGLPHQWR�DPPLQLVWUDWLYR�SHU�FXL�HVVL�VRQR�VSHFLILFDWL��QRQFKp�SHU�JOL�
DGHPSLPHQWL�DPPLQLVWUDWLYL�DG�HVVL�FRQVHJXHQWL�� 

 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

5(63216$%,/(�'(/�%(1(66(5(�$1,0$/(�

$XWRFHUWLILFD]LRQH�DL�VHQVL�GHOO¶DUW����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������

',&+,$5$=,21(�6267,787,9$�'(//¶$772�',�12725,(7$¶�

�'�3�5�����GLFHPEUH�������Q������±�DUW������

�

,O�VRWWRVFULWWR�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

QDWR�D�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�LO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

UHVLGHQWH�LQ�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SURY��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

9LD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�F�D�S��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

&�)��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�PDLO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

7HO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SHF��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ� TXDOLWj� GL� 5HVSRQVDELOH� GHO� EHQHVVHUH� DQLPDOH� SUHVVR� O¶23%$� GL�
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

FRQVDSHYROH�GHOOH�VDQ]LRQL�SUHYLVWH�GDOO¶DUW�����GHO�7HVWR�XQLFR��'�3�5�������������Q�������H�GHOOD�
GHFDGHQ]D�GHL�EHQHILFL�SUHYLVWD�GDOO¶DUW�����GHO�PHGHVLPR�7HVWR�XQLFR�LQ�FDVR�GL�GLFKLDUD]LRQL�IDOVH�R�
PHQGDFL��

',&+,$5$�',�

DYHU� FRQVHJXLWR� LO� WLWROR� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

SUHVVR� OD� )DFROWj� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ�GDWD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB���
�

5LHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�WUDQVLWRULD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������DYHQGR�

ULFRSHUWR�LO�UXROR�GL�UHVSRQVDELOH�GL�EHQHVVHUH�DQLPDOH�R�GL�YHWHULQDULR�GHVLJQDWR�DL�VHQVL�GHOO¶DUW��

���GHO�GHFUHWR�OHJLVODWLYR��SHU�DOPHQR����PHVL�QHOO¶DUFR�GHL���DQQL�DQWHFHGHQWL�LO����VHWWHPEUH�

������DQFKH�QRQ�FRQWLQXDWLYDPHQWH��

�

1RQ�ULHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�WUDQVLWRULD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR�������

�

6H�VL�q�VHOH]LRQDWR�³1RQ�ULHQWUDUH´�VFHJOLHUH�XQD�GHOOH�VHJXHQWL�RS]LRQL��

5LHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������LQ�TXDQWR�KD�VYROWR�

LO�FRPSLWR�GL�UHVSRQVDELOH�GHO�EHQHVVHUH�DQLPDOH�R�GL�YHWHULQDULR�GHVLJQDWR�SHU�DOPHQR���PHVL��

QHOO¶DUFR�GHL���DQQL�DQWHFHGHQWL�LO����VHWWHPEUH�������DQFKH�QRQ�FRQWLQXDWLYDPHQWH��HG�HQWUR�

LO�WHUPLQH�GL����PHVL��GHFRUUHQWL�GDO����VHWWHPEUH������DYHU�HIIHWWXDWR�O¶LVFUL]LRQH�DO�VHJXHQWH�

FRUVR�XQLYHUVLWDULR�GL�WHU]R�FLFOR���

 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

,QVHULUH�L�ULIHULPHQWL�GHO�FRUVR�XQLYHUVLWDULR�GL�WHU]R�FLFOR��GDWD�GL�LVFUL]LRQH��WLSRORJLD�GL�

FRUVR�XQLYHUVLWDULR��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

�

1RQ�ULHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���H�TXLQGL�GLFKLDUR�GL�HVVHUH�LQ�SRVVHVVR�

GHO��

���WLWROR�GL�VWXGLR�XQLYHUVLWDULR�GL�WHU]R�FLFOR��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

SUHVVR�OD�)DFROWj�GL�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�VWXGL�GL��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

ULODVFLDWR�GD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB��

FRQVHJXLWR�LQ�GDWD��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

��� DWWHVWDWR� GL� IRUPD]LRQH� ULODVFLDWR� GDOO¶� HQWH� GL� IRUPD]LRQH��

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSHU�OD�SDUWHFLSD]LRQH�H�VXSHUDPHQWR�GHO�

FRUVR� �QRPH� GHO� FRUVR�� OXRJR� H� GDWD� GL� FRQVHJXLPHQWR� GHL�

FUHGLWL��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB��

�

DYHU� RWWHQXWR� L� VHJXHQWL� F�I�S�� SHU� O¶DVVROYLPHQWR� GHOO¶REEOLJR� GL� VYLOXSSR� SURIHVVLRQDOH� FRQWLQXR�

SDUWHFLSDQGR�DL�VHJXHQWL�FRUVL���

����QRPH��GDWD�FRQVHJXLPHQWR�GHL�FUHGLWL��RUJDQL]]DWRUH��Q��GL�FUHGLWL�DFTXLVLWL��

����

���

� �

,O� VRWWRVFULWWR� VL� LPSHJQD� LQROWUH� D� FRPXQLFDUH� WHPSHVWLYDPHQWH� DOO¶23%$� FRPSHWHQWH� TXDOVLDVL�
VLWXD]LRQH� FKH� GRYHVVH� LQYDOLGDUH� OD� SUHVHQWH� GLFKLDUD]LRQH� H� D� SHUPHWWHUH� LO� WUDWWDPHQWR� GHL� GDWL�
DOO¶23%$� FKH� GRYUj� LQVHULUH� OD� SUHVHQWH� DXWRFHUWLILFD]LRQH� VXO� SRUWDOH� 9(7,1)2� �� %DQFD� 'DWL�
1D]LRQDOH�6SHULPHQWD]LRQH�$QLPDOH�GHO�0LQLVWHUR�GHOOD�VDOXWH�H� LQVHULUH� L�GDWL�QHOO¶DSSRVLWR� IRUP�
HOHWWURQLFR��

�

,Q�IHGH��

/XRJR�H�GDWD� � � � � � � � � )LUPD�

�

/¶$PPLQLVWUD]LRQH�LQIRUPD��DL�VHQVL�GHO�G�OJV��Q������GHO�������FKH�L�GDWL�FRQIHULWL�FRQ�OD�SUHVHQWH�GLFKLDUD]LRQH�VRVWLWXWLYD�
VDUDQQR�XWLOL]]DWL�LQ�UHOD]LRQH�DOOR�VYLOXSSR�GHO�SURFHGLPHQWR�DPPLQLVWUDWLYR�SHU�FXL�HVVL�VRQR�VSHFLILFDWL��QRQFKp�SHU�JOL�
DGHPSLPHQWL�DPPLQLVWUDWLYL�DG�HVVL�FRQVHJXHQWL�� 

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

5(63216$%,/(�'(/�352*(772�',�5,&(5&$�

$XWRFHUWLILFD]LRQH�DL�VHQVL�GHOO¶DUW����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������

',&+,$5$=,21(�6267,787,9$�'(//¶$772�',�12725,(7$¶�

�'�3�5�����GLFHPEUH�������Q������±�DUW������

�

,O�VRWWRVFULWWR�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

QDWR�D�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�LO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

UHVLGHQWH�LQ�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SURY��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

9LD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�F�D�S��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

&�)��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�PDLO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

7HO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SHF��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ� TXDOLWj� GL� 5HVSRQVDELOH� GHO� SURJHWWR� GL� ULFHUFD� SUHVVR� O¶23%$� GL�
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

FRQVDSHYROH�GHOOH�VDQ]LRQL�SUHYLVWH�GDOO¶DUW�����GHO�7HVWR�XQLFR��'�3�5�������������Q�������H�GHOOD�
GHFDGHQ]D�GHL�EHQHILFL�SUHYLVWD�GDOO¶DUW�����GHO�PHGHVLPR�7HVWR�XQLFR�LQ�FDVR�GL�GLFKLDUD]LRQL�IDOVH�R�
PHQGDFL��

',&+,$5$�',�

DYHU� FRQVHJXLWR� LO� WLWROR� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

SUHVVR� OD� )DFROWj� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ�GDWD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

���

5LHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�WUDQVLWRULD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������DYHQGR�

ULFRSHUWR�LO�UXROR�GL�UHVSRQVDELOH�GHO�SURJHWWR�GL�ULFHUFD�SHU�DOPHQR����PHVL�QHOO¶DUFR�GHL���DQQL�

DQWHFHGHQWL�LO����VHWWHPEUH�������DQFKH�QRQ�FRQWLQXDWLYDPHQWH��

�

1RQ�ULHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�WUDQVLWRULD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������H�

TXLQGL�GLFKLDUR�GL�HVVHUH�LQ�SRVVHVVR�GHO��

��� DWWHVWDWR� GL� IRUPD]LRQH� ULODVFLDWR� GDOO¶� HQWH� GL� IRUPD]LRQH��

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSHU�OD�SDUWHFLSD]LRQH�H�VXSHUDPHQWR�GHO�

FRUVR� �QRPH� GHO� FRUVR�� OXRJR� H� GDWD� FRQVHJXLPHQWR� GHL� FUHGLWL���

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

DYHU� RWWHQXWR� L� VHJXHQWL� F�I�S�� SHU� O¶DVVROYLPHQWR� GHOO¶REEOLJR� GL� VYLOXSSR� SURIHVVLRQDOH� FRQWLQXR�

SDUWHFLSDQGR�DL�VHJXHQWL�FRUVL���

����QRPH��GDWD�FRQVHJXLPHQWR�GHL�FUHGLWL��RUJDQL]]DWRUH��Q��GL�FUHGLWL�DFTXLVLWL��

����

���

�

,O� VRWWRVFULWWR� VL� LPSHJQD� LQROWUH� D� FRPXQLFDUH� WHPSHVWLYDPHQWH� DOO¶23%$� FRPSHWHQWH� TXDOVLDVL�
VLWXD]LRQH� FKH� GRYHVVH� LQYDOLGDUH� OD� SUHVHQWH� GLFKLDUD]LRQH� H� D� SHUPHWWHUH� LO� WUDWWDPHQWR� GHL� GDWL�
DOO¶23%$� FKH� GRYUj� LQVHULUH� OD� SUHVHQWH� DXWRFHUWLILFD]LRQH� VXO� SRUWDOH� 9(7,1)2� �� %DQFD� 'DWL�
1D]LRQDOH�6SHULPHQWD]LRQH�$QLPDOH�GHO�0LQLVWHUR�GHOOD�VDOXWH�H� LQVHULUH� L�GDWL�QHOO¶DSSRVLWR� IRUP�
HOHWWURQLFR��

�

,Q�IHGH��

/XRJR�H�GDWD� � � � � � � � � )LUPD�

�

�

/¶$PPLQLVWUD]LRQH�LQIRUPD��DL�VHQVL�GHO�G�OJV��Q������GHO�������FKH�L�GDWL�FRQIHULWL�FRQ�OD�SUHVHQWH�GLFKLDUD]LRQH�VRVWLWXWLYD�
VDUDQQR�XWLOL]]DWL�LQ�UHOD]LRQH�DOOR�VYLOXSSR�GHO�SURFHGLPHQWR�DPPLQLVWUDWLYR�SHU�FXL�HVVL�VRQR�VSHFLILFDWL��QRQFKp�SHU�JOL�
DGHPSLPHQWL�DPPLQLVWUDWLYL�DG�HVVL�FRQVHJXHQWL�� 

 

 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

9(7(5,1$5,2�'(6,*1$72�

$XWRFHUWLILFD]LRQH�DL�VHQVL�GHOO¶DUW����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������

',&+,$5$=,21(�6267,787,9$�'(//¶$772�',�12725,(7$¶�

�'�3�5�����GLFHPEUH�������Q������±�DUW������

�

,O�VRWWRVFULWWR�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

QDWR�D�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�LO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

UHVLGHQWH�LQ�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SURY��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

9LD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�F�D�S��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

&�)��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�PDLO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

7HO�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�SHF��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ� TXDOLWj� GL� YHWHULQDULR� GHVLJQDWR� DL� VHQVL� GHOO¶DUW�� ��� GHO� G�OJV�� �������� SUHVVR� O¶23%$� GL�
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

FRQVDSHYROH�GHOOH�VDQ]LRQL�SUHYLVWH�GDOO¶DUW�����GHO�7HVWR�XQLFR��'�3�5�������������Q�������H�GHOOD�
GHFDGHQ]D�GHL�EHQHILFL�SUHYLVWD�GDOO¶DUW�����GHO�PHGHVLPR�7HVWR�XQLFR�LQ�FDVR�GL�GLFKLDUD]LRQL�IDOVH�R�
PHQGDFL��

',&+,$5$�',�

DYHU� FRQVHJXLWR� LO� WLWROR� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

SUHVVR� OD� )DFROWj� GL� BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

LQ�GDWD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�
�

5LHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�WUDQVLWRULD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������DYHQGR�

ULFRSHUWR�LO�UXROR�GL�YHWHULQDULR�GHVLJQDWR�DL�VHQVL�GHOO¶DUW�����GHO�GHFUHWR�OHJLVODWLYR��SHU�DOPHQR�

���PHVL�QHOO¶DUFR�GHL���DQQL�DQWHFHGHQWL�LO����VHWWHPEUH�������DQFKH�QRQ�FRQWLQXDWLYDPHQWH��

�

1RQ�ULHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�WUDQVLWRULD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR�������

�

6H�VL�q�VHOH]LRQDWR�³1RQ�ULHQWUDUH´�VFHJOLHUH�XQD�GHOOH�VHJXHQWL�RS]LRQL��

5LHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���GHO�'�0����DJRVWR������LQ�TXDQWR�KD�VYROWR�

LO�FRPSLWR�GL�YHWHULQDULR�GHVLJQDWR�SHU�DOPHQR���PHVL��QHOO¶DUFR�GHL���DQQL�DQWHFHGHQWL�LO����

VHWWHPEUH�������DQFKH�QRQ�FRQWLQXDWLYDPHQWH��HG�HQWUR�LO�WHUPLQH�GL����PHVL��GHFRUUHQWL�GDO�

���VHWWHPEUH�������DYHU�HIIHWWXDWR�O¶LVFUL]LRQH�DO�VHJXHQWH�FRUVR�XQLYHUVLWDULR�GL�WHU]R�FLFOR���

 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 849-4-2022

 

,QVHULUH�L�ULIHULPHQWL�GHO�FRUVR�XQLYHUVLWDULR�GL�WHU]R�FLFOR��GDWD�GL�LVFUL]LRQH��WLSRORJLD�GL�FRUVR�

XQLYHUVLWDULR��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB�

1RQ�ULHQWUDUH�QHOOD�GLVFLSOLQD�GL�FXL�DOO¶DUW�����FRPPD���H�TXLQGL�GLFKLDUR�GL�HVVHUH�LQ�SRVVHVVR�

GHO��

�� VHJXHQWH�WLWROR�GL�VWXGLR�XQLYHUVLWDULR�GL�WHU]R�FLFOR��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

SUHVVR�OD�)DFROWj�GL�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�VWXGL�GL��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

ULODVFLDWR�GD�BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

FRQVHJXLWR�LQ�GDWD��BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

�� DWWHVWDWR� GL� IRUPD]LRQH� ULODVFLDWR� GDOO¶� HQWH� GL� IRUPD]LRQH�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSHU�OD�SDUWHFLSD]LRQH�H�VXSHUDPHQWR�GHO

FRUVR� �QRPH� GHO� FRUVR�� OXRJR� H� GDWD� FRQVHJXLPHQWR� GHL� FUHGLWL��

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

DYHU� RWWHQXWR� L� VHJXHQWL� F�I�S�� SHU� O¶DVVROYLPHQWR� GHOO¶REEOLJR� GL� VYLOXSSR� SURIHVVLRQDOH� FRQWLQXR�

SDUWHFLSDQGR�DL�VHJXHQWL�FRUVL���

�� �QRPH��GDWD�FRQVHJXLPHQWR�GHL�FUHGLWL��RUJDQL]]DWRUH��Q��GL�FUHGLWL�DFTXLVLWL�

��

��

$YHU�DVVROWR�O¶REEOLJR�SURIHVVLRQDOH�FRQWLQXR�SHU�XQ�QXPHUR�GL�FUHGLWL�SDUL�D��BBBBBBBBBBBBBBBBBBB

5LFRQRVFLXWL� LQ� GDWD� BBBBBBBBBBBBBBBBGDO�0LQLVWHUR� GHOOD� VDOXWH� DL� VHQVL� GHOO¶DUW�� �� GHO� GHFUHWR

GLUHWWRULDOH�

,O� VRWWRVFULWWR� VL� LPSHJQD� LQROWUH� D� FRPXQLFDUH� WHPSHVWLYDPHQWH� DOO¶23%$� FRPSHWHQWH� TXDOVLDVL�
VLWXD]LRQH� FKH� GRYHVVH� LQYDOLGDUH� OD� SUHVHQWH� GLFKLDUD]LRQH� H� D� SHUPHWWHUH� LO� WUDWWDPHQWR� GHL� GDWL�
DOO¶23%$� FKH� GRYUj� LQVHULUH� OD� SUHVHQWH� DXWRFHUWLILFD]LRQH� VXO� SRUWDOH� 9(7,1)2� �� %DQFD� 'DWL�
1D]LRQDOH�6SHULPHQWD]LRQH�$QLPDOH�GHO�0LQLVWHUR�GHOOD�VDOXWH�H� LQVHULUH� L�GDWL�QHOO¶DSSRVLWR� IRUP�
HOHWWURQLFR��

,Q�IHGH��

/XRJR�H�GDWD� )LUPD�

/¶$PPLQLVWUD]LRQH�LQIRUPD��DL�VHQVL�GHO�G�OJV��Q������GHO�������FKH�L�GDWL�FRQIHULWL�FRQ�OD�SUHVHQWH�GLFKLDUD]LRQH�VRVWLWXWLYD�
VDUDQQR� XWLOL]]DWL� LQ� UHOD]LRQH� DOOR� VYLOXSSR� GHO� SURFHGLPHQWR� DPPLQLVWUDWLYR� SHU� FXL� HVVL� VRQR� VSHFLILFDWL�� QRQFKp� SHU� JOL�
DGHPSLPHQWL�DPPLQLVWUDWLYL�DG�HVVL�FRQVHJXHQWL�

  22A02227


